



Katowice, 3 kwietnia 2024 r.

Nr-2/03/04/24

Szanowny Pan
Arkadiusz Myrcha
Sekretarz Stanu
w Ministerstwie Sprawiedliwości

Szanowny Panie Ministrze,

nawiązując do pisma z dnia 22 marca 2024 r. (DLUS-I.4601.5.2024) Międzyzakładowa Organizacja Związkowa NSZZ "Solidarność" Pracowników Sądownictwa i Prokuratury przedstawia stanowisko w sprawie projektu Rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości zmieniającego rozporządzenie w sprawie wysokości stawek wynagrodzenia zasadniczego kierowników opiniodawczych zespołów sądowych specjalistów i specjalistów wchodzących w skład tych zespołów (B809).

MOZ NSZZ "Solidarność" Pracowników Sądownictwa i Prokuratury opiniuje projekt pozytywnie z punktu widzenia celu, jakim jest realizacja waloryzacji. Jednocześnie strona społeczna stanowczo podkreśla, że jest to regulacja niewystarczająca, co wynika bezpośrednio z niewłaściwego umocowania regulacji wynagrodzeń kierowników opiniodawczych zespołów sądowych specjalistów i specjalistów wchodzących w skład tych zespołów, analogicznie do wynagrodzeń urzędników i innych pracowników sądów.

Praktyka doraźnego nowelizowania rozporządzeń w celu realizacji waloryzacji jedynie służy usunięciu konfliktów między aktami niższego rzędu a obowiązkiem ustawowym. Jednak takie rozwiązanie w żaden sposób nie zabezpiecza wzrostu wynagrodzeń na poziomie systemowym w zależności od sytuacji gospodarczej i nie daje gwarancji stabilności wynagrodzeń dla osób zatrudnionych w sądach, w tym kierowników opiniodawczych zespołów sądowych specjalistów i specjalistów wchodzących w skład tych zespołów.

Przyjęcie natomiast rozwiązań systemowych pozwoli na rozwiązanie problemu płacowego w tej grupie zawodowej w dłuższej perspektywie i z pewnością zmniejszy rotację pracowników zatrudnionych na tym stanowisku oraz wpłynie pozytywnie na sprawność w prowadzeniu postępowań sądowych.

Strona społeczna podkreśla, że specjaliści opiniodawczych zespołów sądowych specjalistów stanowią jedną ze szczególnych grup zawodowych w sądach, skupiającą osoby z wyższym wykształceniem kierunkowym, mających specjalistyczną wiedzę i umiejętności i z tych względów powinni otrzymywać godziwe wynagrodzenie adekwatne do ich kwalifikacji, wiedzy i doświadczenia. Jest to grupa zawodowa, której stawia się wysokie wymagania przy zatrudnieniu, w tym m.in. minimum trzyletnie doświadczenie zawodowe i w obecnej sytuacji rynkowej w wielu sądach trudno pozyskać kandydatów na to stanowisko. Ponadto na

specjalistach, którzy na co dzień mają do czynienia z trudnym środowiskiem społecznym, a ich praca ma bezpośredni wpływ na życie innych ludzi (dorosłych, małoletnich oraz nieletnich), spoczywa ogromna odpowiedzialność, co przekłada się na bardzo duże obciążenie psychiczne. Poza kwalifikacjami i doświadczeniem muszą wykazywać się otwartością, empatią, umiejętnościami interpersonalnymi, tolerancją i dużą dozą obiektywizmu, a efekty ich pracy wykraczają poza normalne ramy postępowania sądowego, ponieważ mają realny wpływ na życie osób badanych i ich otoczenie.

Nie można oczekiwać, że proponowane w Rozporządzeniu stawki wynagrodzenia zasadniczego zachęcą jakiegokolwiek specjalistę do pracy w sądzie, wręcz przeciwnie - projektowana regulacja nie wpływa pozytywnie na podwyższenie prestiżu i konkurencyjności zawodu specjalisty opiniodawczego zespołu sądowych specjalistów, pogłębia trudności w pozyskaniu nowych pracowników i nie rozwiązuje problemów kadrowych w tej grupie zawodowej, a to skutkuje wydłużonym czasem oczekiwania na badania i sporządzenia opinii zleconej przez sądy, a tym samym nie pozwala na usprawnienie postępowania.

W ocenie organizacji związkowej należy stworzyć dla tej grupy zawodowej lepsze warunki wynagradzania ze znacznie wyższym minimalnym wynagrodzeniem aniżeli wynagrodzenie na poziomie płacy minimalnej, właściwy i czytelny system motywacyjny, ścieżkę awansu zawodowego, w tym jasne zasady awansu finansowego.

Z wyrazami szacunku

Aleksandra Brzezińska

(podpisane elektronicznie)*

Zastępca Przewodniczącej Komisji
Międzyzakładowej Organizacji Związkowej
NSZZ „Solidarność” Pracowników
Sądownictwa i Prokuratury

Aneta Kogut

(podpisane elektronicznie)*

Zastępca Przewodniczącej Komisji
Międzyzakładowej Organizacji Związkowej
NSZZ „Solidarność” Pracowników
Sądownictwa i Prokuratury

* Pismo opatrzone bezpiecznym podpisem elektronicznym zgodnie z Ustawą z dnia 5 września 2016 r. o usługach zaufania oraz identyfikacji elektronicznej